

KURJER WILEŃSKI

Rok V.

NIEZALEŻNY ORGAN DEMOKRATYCZNY

Nr. 124 (1171)

Dziś, w trzecim dniu wyścigów konnych w Pośpieszcze z totalizatorem odbędzie się **WIELKI STEEPLE-CHASE ARMJI z 1 nagrodą 7.000 zł.** Początek konkursów hipicznych dla podoficerów o godz. 2 m. 30 popołudniu. — — — — — Początek wyścigów o godzinie 4-ej popołudniu.

ŚWIĘTO SPÓŁDZIELCZE.

W dniu dzisiejszym spółdzielczość święci swe doroczne święto. Dzień ten spółdzielcy przeznaczają na to, by, odzwyczajając się od codziennego znoju, policzyć swe szeregi, zbadać dorobek i skierować uwagę wszystkich obywateli na znaczenie tego ruchu dla dokonującej się Odbudowy Świata.

Pracujące warstwy ludności na wsi i w mieście tworzą bogactwa krajów trudem swych głów i rąk. Ale ta produkcyjna i czynna klasa pracująca nie odpowiada bynajmniej jej udziałowi w dochodzie społecznym. Walka tej klasy o swoje prawa, o udział w majątku społecznym odpowiadający jej twórczej roli w gospodarstwie krajów, toczona na terenie politycznym i zawodowym daje dotychczas rezultaty bardzo nikłe.

Dopóki bowiem istnieje obecny system gospodarczy, oparty na zysku z kapitału, dopóty zapewnią on nielicznej klasie posiadającej, przeważający udział w dochodzie i majątku społecznym.

A społeczeństwo nie może pozostać bez pewnego systemu czy ustroju gospodarczego, gdyż inaczej zginęłoby w rozprężeniu.

Dlatego, chcąc obalić istniejący ustrój gospodarczy, trzeba wybudować inny lepszy, doskonalszy. Droga to ciężka i morna, ale jedyna.

Budową nowego systemu gospodarczego jest tworzenie przez lud pracujący na wsi i w mieście własnych organizacji spółdzielczych. Organizacje te usuwają zysk czyli dochód bez pracy ze stosunków gospodarczych, a z nim główne źródło niesprawiedliwości przy podziale dochodu społecznego.

Tworząc zatem organizacje spółdzielcze, budujemy jednocześnie nowy ład społeczny na sprawiedliwości i wzajemnej pomocy oparty, a rządzący się zasadami demokratycznymi.

Kooperacja jest organizującą się gospodarczo demokracją. Drobne organizacje spółdzielcze — to małe cegiełki tej wielkiej budowy.

A budowa to już wielka i potężna. Stale wzrastając we wszystkich krajach, ruch spółdzielczy rozwinął się do tego stopnia, iż wpływa bezpośrednio na gospodarcze życie narodów, a nawet odgrywa coraz większą rolę w rozwiązaniu zagadnień o skalę ogólną światową.

Międzynarodowy Związek Spółdzielczy obejmuje obecnie 45 milionów członków — udziałowców, przeważnie głów rodzin, wobec czego może słusznie chwalić się pokojową armią ewolucyjną, liczącą nie mniej niż 200 milionów uczestników. Prócz tego, znajduje się poza Związkiem spora liczba spółdzielców owianych tym samym duchem ustalenia nowego porządku świata na zasadach pokoju i ekonomicznego wyzwolenia.

Polska, formująca dopiero swoją gospodarkę, w rozwoju spółdzielczości, jak i pod wielu innymi względami, została wyprzedzona przez inne kraje. Jednak, wśród olbrzymiej armii 200 tys. spółdzielni całego świata, tworzących nową cywilizację społeczeństw, znajduje się 10 tys. polskich spółdzielni i dwa miliony rodzin w nich zrzeszonych, które zjednoczą swe myśli i uczucia w dniu Świata Spółdzielczego.

Ziemia wileńska należy do dzielnic najbardziej ubogich i najmniej rozwiniętych gospodarczo. Stratowana jest przez wojnę, nękana przez analfabetyzm, nędzę i wadliwą narodowość. A jednak i ta gleba biedna wydała bujny plon spółdzielczy. Wg danych trzech tylko związków spółdzielczych: Związku Rewizyjnego Polskich Spółdzielni Rolniczych, Związku Spółdzielni Spożywców Rzplitej Polskiej i Związku Spółdzielni Polskich, działa obecnie na terenie województwa wileńskiego:

spółdzielni kredytowych	107
„ mleczarskich	58
„ spożywców	37
„ roln.-handlow.	17
„ budowlanych	5
„ innych	4

Biorąc pod uwagę spółdzielnie liczące razem i znajdujące się w organizacji, można powiedzieć, że posiadamy na terenie województwa przeszło 300 spółdzielni, zrzeszających około 80 tysięcy udziałowców. Obróty handlowe tych spółdzielni przekraczają 12 milionów złotych rocznie, wydane pożyczki 7 milionów złotych.

Rola i znaczenie spółdzielczości dla społeczeństwa i państwa są olbrzymie. Czy to w dziedzinie walki z pośrednictwem handlowym i paskarstwem, czy — zwalczania lichwiarstwa i wspólnego łapania w rozwoju rolnictwa, czy — przede wszystkim — w dziedzinie wychowania obywatelskiego.

Organizacja spółdzielcza jest jakby małym wzniesieniem, z którego zniszczony przez wojnę, lupiony przez spekulację, posturchlony przez niezliczone nakazy i zakazy, których celu i potrzeby nie może zrozumieć, opuszczony i nieszczęśliwy szary współwłaściciel państwa sięga dalej wzrokiem i dostrzega rzeczy, których się nawet nie domyślał. Spostrzega, że takich jak on jest miliony, że związani ideą współdziałania i zorganizowani gospodarczo stanowią oni olbrzymią siłę. Uczy się sztuki rządzenia. Budzi się wola, dążąca świadomie do lepszego, szlachetniejszego i wolnego życia.

Widzimy wszyscy, że budowanie państwa od góry idzie opornie i ciężko. Dobrobyt kraju i szczęście przyszłych pokoleń leży w rozwoju ludowych organizacji gospodarczych. One tworzą fundamenta przyszłej organizacji państwowej, na sprawiedliwości i istotnej równości opartej, która tylko od dołu może być zbudowana.

I jeszcze jedna, bardzo ważną cechą ruchu spółdzielczego podkreślić należy. Tą cechą jest jego pokojowość. Organizacje i związki spółdzielcze skupiają ludzi wszelkich narodowości i przekonań politycznych. Są żywym przykładem wspólnej pracy twórczej żywiołów pokłóconych ze sobą na innych terenach.

W skali ogólnoswiatowej ruch spółdzielczy jest jednym z ważnych czynników pracujących szczerze dla idei pokoju powszechnego. Uwidoczniła się to w odczucie Międzynarodowego Związku Spółdzielczego, wydanej z okazji Dnia Spółdzielczości, która kończy się następującym wezwaniem do spółdzielców całego świata:

„Skupiajcie waspół wszystkie siły Wasze — umacniajcie Wasze zdobycze gospodarcze i krystalizujcie ideały Wasze w jasną otwartą politykę gospodarczą, która powinna stać na ciele — a nie na tyłach — dokonującej się Odbudowy Świata. Zamanifestujcie w tym roku także tradycyjne przywiązanie spółdzielców do sprawy Pokoju Światowego i natchnijcie wszędzie masy członków swych nadzieje na rychłe teoż Pokoju nadejście; głosem swym i siłą Waszą zróbcie nacisk na rządy swoich krajów, aby one czynnie pracowały dla sprawy Międzynarodowej Jedności Gospodarczej i Pokoju Powszechnego”.

Spełniają się pragnienia spółdzielców, jeśli przynajmniej w tym jednym dniu w roku, w Dniu Świata Spółdzielczego, jak największa ilość obywateli zainteresuje się ruchem spółdzielczym, przejmie jego ideały i pomnoży szeregi czynnych spółdzielców, w rozumieniu, że w ten sposób staje na szerokiej drodze, prowadzącej ku lepszej przyszłości.

Antoni Łoziński.

Do wynajęcia w gmachu Braci JABŁKOWSKICH

całe 2-gie i 3-cie piętro razem lub oddzielnie z wejściem od ul. Mickiewicza 18 i Jagiellońskiej 2 od dnia 1-go września r. b. (po dokonaniu przeróbek).

Blizszych informacyj solidnym reflektantom udziela:

Biuro—Jagiellońska 2, tel. 7-33.

1790

Fab. **W. Fitzner i K. Gamper** w Sosnowcu — kotły parowe, przewody rurowe, konstrukcje i zbiorniki żelazne itp.

Fab. **K. Rudzki i S-ka** w Warszawie — turbiny wodne syst. FRANCIS'A.

Fab. **T-wo Akc. Kazimierz Grauzow** w Kaweczynie — rury kamionkowe kanalizacyjne. Oferuje Inż. **WIKTOR NIEWODNICZAŃSKI** Wilno, Jagiellońska 8 m. 16, tel. 7—65. 1788

Odezwa w sprawie „Dnia Spółdzielczości”

W związku z dzisiejszym świętem „spółdzielczości”, Centralny Komitet Dnia Spółdzielczości wydat następującą odezwę:

Oto wstaje nas wolna gromada Budowniczych tworzących swój świat!!! W niedzielę, dnia 3 czerwca spółdzielczość polska święcić będzie swe doroczne święto.

Z pośród olbrzymiej armii 200.000 spółdzielni i więcej niż stu milionów rodzin zrzeszonych w spółdzielniach na całej kuli ziemskiej, 10.000 polskich spółdzielni i dwa miliony rodzin w nich zrzeszonych zjednoczą w tym dniu swoje myśli i uczucia. Rozwiną się tęczowe sztandary braterstwa ludów i ludzi i zaopocą na wiatrze ponad głowami szeregów, załączonych ideałami radosną wspólną pracę wszystkich dla dobra wszystkich.

Miliony ludu pracującego we wsiach i miastach, znojnym trudem swych rąk i głów tworzących bogactwa i dostatki, widzą w spółdzielczości szeroką drogę, prowadzącą ku lepszej przyszłości.

Wzręsną i rękami budujemy we wspólnym wysiłku w ludowych organizacjach spółdzielczych dobrobyt kraju i szczęście przyszłych pokoleń! Budujemy nowy świat, wolny od wyzysku i krzywdy, na sprawiedliwości, braterstwie i harmonii oparty.

Nikogo nie powinno zabraknąć przy tej budowie.

W dniu święta naszego wyciągamy ręce do wszystkich naszych współobywateli i towarzyszy pracy z wezwaniem: **Wszyscy do bratnich szeregów spółdzielczych!**

Wszyscy do spółdzielni! Centralny Komitet Dnia Spółdzielczości w Polsce. Warszawa, 1928 r.

XVI-ty Zjazd Związku Spółdzielni Spożywców Rzeczypospolitej Polskiej.

W Warszawie odbędzie się w dniach 9 i 10 czerwca b. r. w sali Związku Zawodowego Pracowników Kolejowych przy ul. Czerwonego Krzyża 20. XVI Zjazd Związku Spółdzielni Spożywców R. P. Porządek obrad obejmuje punkty następujące:

Otwarcie Zjazdu, odczytanie uchwał Zjazdu poprzedniego, sprawozdanie Zarządu i Rady Nadzorczej, dyskusja nad sprawozdaniem, podział nadwyżki, zatwierdzenie budżetu i planu działań, upoważnienie do zaciągania pożyczek, wybory do Rady. W drugi dzień obrad wygłoszone będą 2 zasadnicze referaty na temat: Stan spółdzielni związkowych, wygłosił dyr. J. Zorkowski i Wykształcenie zawodowe pracowników spółdzielczych, wygłosił Fr. Dąbrowski.

Wanny kwasowe przy zakładzie elektrycznym D-ra Iwantera, Mickiewicza 24. W.Z.P. Nr. 27 1781

Dzień polityczny.

(Tel. od wt. kor. z Warszawy).

Dowiadujemy się, że prezes rosyjskiego komitetu emigracyjnego w Polsce Wiktor Slemionow, aresztowany po zamachu na radcę handlowego poselstwa Z. S. R. R. Lizarewa, na żądanie władz polskich opuszcza granice Polski.

Wyznaczony na poniedziałek zjazd wojewodów został odroczony na piątek.

Poselstwo Republiki Czesko-Słowackiej upoważnione jest jak donosi P. A. T. z Warszawy do zaprzeczenia wszystkim wiadomościom, jakie ukazały się w ostatnich dniach w prasie europejskiej, jakoby minister Benesz, podczas swej bytności w Berlinie oświadczył się za przyłączeniem Austrii do Niemiec i za stworzeniem jakiegokolwiek politycznego związku państw sukcesyjnych. Dotychczasowa linja zagranicznej polityki czechosłowackiej, w obu tych sprawach nie doznała z powodu wytytu Benesza w Berlinie żadnej zmiany. (Pat.)

Śląska pożyczka inwestycyjna.

KATOWICE, 2. VI. (Pat.) W dniu wczorajszym aż do północy toczyły się w urzędzie wojewódzkim końcowe pertraktacje w sprawie sfinalizowania śląskiej pożyczki inwestycyjnej. Na mocy ustawy sejmu śląskiego z dnia 28 lutego 1928 roku załączą się pożyczkę od występujących tu wspólnie dwóch amerykańskich firm bankowych w wysokości 11.200.000 dolarów. W sprawie tej bawił p. wojewoda Gryzański w Warszawie i uzyskał zgodę p. ministra skarbu na przedstawiony projekt pożyczki. Wczoraj przybył do Katowic przedstawiciel amerykańskich firm bankowych oraz delegat M-stwa Skarbu, który wraz z przedstawicielem śląskiego urzędu wojewódzkiego i prokuratorem generalnej uzgodnił tekst mowy pożyczkowej. Dzisiaj zbiera się w tej sprawie sejm śląski na nadzwyczajne posiedzenie, poczem nastąpi podpisanie tej umowy.

Z całej Polski.

— 10 lecie 19 p. p. we Lwowie. W dniu 1 czerwca b. r. 19 pułk plechoty oddziału Lwowa obchodził 10-lecie swego istnienia oraz uroczystość poświęcenia sztandaru ofiarowanego pułkowi przez obywateli miasta. Na uroczystości przybył jako reprezentant Pana Prezydenta Rzeczypospolitej i Marszałka Piłsudskiego gen. Rydz-Śmigły. W przeddzień uroczystości odbyło się nabożeństwo żałobne na cmentarzu obrońców Lwowa za poległych i zmarłych żołnierzy 19 p. p. Przed bramą cmentarną ustawia się kompania chorągwiwana tegoż pułku z orkiestrą, korpus oficerski, przedstawiciele władz rządowych i samorządowych oraz delegacje. Wkrótce potem przybył gen. Rydz-Śmigły, inspektor armii gen. Norwid-Neugebauer oraz dowódca O. K. gen. Popowicz. Po odebraniu raportu udano się na cmentarz obrońców Lwowa gdzie po nabożeństwie odczytano nazwiska poległych żołnierzy 19 p. p. W uroczystościach wzięła również udział delegacja oficerów 19 pułku rumuńskiego z Bukaresztu, pierwszy organizator pułku gen. Skrzyński, pierwszy dowódca pułku pułk. Dąbrowski.

Ze świata.

— Uczczenie Prezydenta Rzplitej Polskiej przez studentów czeskich. W Pradze Czeskiej odbyło się onegdaj walne zgromadzenie kół studentów — chemików politechniki praskiej, na którym został mianowany członkami honorowymi kół Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej Ignacy Mościcki, oraz Prezydent Republiki Czesosłowackiej Masaryk. Po zakończeniu zebrania, w którym wzięli udział w imieniu Prezydenta Mościckiego poseł Rzplitej Polskiej w Pradze dr. Grzybowski oraz zastępca prezydenta Masaryka minister Primpł, prof. Krauss wygłosił referat, w którym podał krótki życiorys Pana Prezydenta Mościckiego oraz scharakteryzował znaczenie jego wybitnej działalności naukowej. Zgromadzenie wysłało telegramy holdownicze do obu Panów Prezydentów.

POWIEŚĆ REGIONALNA! Biblioteka „Kurjera Wileńskiego” Nr. 1.

„KAMIENICA ZA OSTRĄ BRAMĄ”

WANDY NIEDZIAŁKOWSKIEJ-DOBACZEWSKIEJ.

Cena zł. 3,50.

Do nabycia we wszystkich księgarniach i w Administracji „Kurjera Wileńskiego”.

POWIEŚĆ REGIONALNA! Biblioteka „Kurjera Wileńskiego” Nr. 1. 1661

SEJM.

Plenarne posiedzenie.

Echa incydentu w czasie dyskusji nad budżetem Min. Reform Roln. — Oświadczenie p. ministra Rolnictwa w sprawie niekulturalnego zachowania się pos. Wyrzykowskiego. — Dyskusja nad budżetem Min. W. R. i O. P.

Warszawa, 2.VI. (Pat.) 15 posiedzenie Sejmu w dniu 2.VI. Przed porządkiem dziennym dzisiejszego posiedzenia nastąpił głos pos. Pola-kiewicza (BBWR) i złożył następujące oświadczenie: Wysoka Izbo, Panie Marszałku! Wczoraj zaszedł na plenarne posiedzenie Sejmu niebawmy fakt, który w interesie powagi Sejmu, autor: tetu reprezentacji narodowej i w imię czystości i uczciwości życia powinien być w ciągu kilkunastu godzin zlikwidowany. W dyskusji szczegółowej nad preliminarzem budżetowym M-stwa Reform Rolnych zabrał głos w imieniu Wyzwolenia pos. Henryk Wyrzykowski i wobec całej Wysokiej Izby, a podczas nieobecności Pana Marszałka użył następującego zdania zwracając się do p. ministra Reform Rolnych: "Teraz jeżeli chodzi o budżet M-stwa Reform Rolnych, który przez nieporozumienie przypuszczam nazywa się Ministerstwem Reform Rolnych, a właściwie powinno się nazywać "Ministerstwem tamowania i niszczenia reformy rolnej". Przeciw temu zwrócić zaprotestowałem odrąz z law rządowych p. minister Staniewicz, oraz część Wysokiej Izby, poczem w swem przemówieniu powtórnie zareagowałem przeciw temu p. minister Reform Rolnych. Incydent stał się powodem enuncjacji p. marszałka Sejmu, który za podstawę swego przemówienia wziął dostarczoną mu przez pos. Wyrzykowskiego odbitek stenogramu. Wobec jawnej sprzeczności z dostarczonej p. marszałkowi odbitki z wypowiedzianymi przez pos. Wyrzykowskiego słowami pozwoliłem sobie odrąz z moimi kolegami z Bezpartyjnego Bloku i z innych klubów zareagować z miejsca. Pan marszałek powołał się na dokument. Pos. Wyrzykowski zaś miał odwagę krzyknąć pod moim adresem: "Pan kłamie" i siadając powiedział pod adresem moich kolegów: "Lgarse". Wobec tego przedkładam niniejszą p. marszałkowi oryginalny stenogram ze słowami: "niszczenie reform rolnych" i wnoszę:

- 1) o zbadanie, kto dopuścił się fałszerstwa dokumentu sprawozdania z obrad. Ponieważ sprawa cała rozegrana się na plenum, tutaj musimy odrąz sformułować oskarżenie, które w imieniu Bezpartyjnego Bloku czynię. Pos. Wyrzykowski dostarczając p. marszałkowi fałszywanego dokumentu wprowadził świadomie w błąd p. marszałka, jak i Wysoką Izbę;
2) rzucić na ministra Reform Rolnych nieuzasadnione oskarżenie w formie uwłaczającej;
3) mijając się z prawdą sam usiłował zarzucić kłamstwo mnie i innym kolegom. Wysoka Izbo, nie chcąc ani wydawać wyroku, ani wysnuwać ogólnych wniosków przed zakończeniem sprawy. Ograniczyć się do stwierdzenia stanowczego, że uważam całą sprawę za stojącą poza sferą polityczną i nie obciążam nią w żadnej mierze klubu Wyzwolenie.
Bezpośrednio po tem oświadczeniu zabrał głos pos. Woznicki (Wyzw.), który przedstawił kopię stenogramu stwierdzając, że w pierwotnym stenogramie nie było wyrazu "niszczenia" i że wyraz ten został dopisany później otwórką na miejsce słowa "tamowania", które zostało przekreślone. Pos. Woznicki prosi p. Marszałka o przeprowadzenie śledztwa, jakim sposobem zmiana taka w bluzie stenograficznej mogła się zdarzyć.

Z kolei zabrał głos Marszałek Sejmu: Dąsżyński, oświadczając, że jego zdaniem wielkość faktu, który się wczoraj zdarzył nie zasługuje na to, aby tracić zimną krew wobec samego faktu. Wobec zły warunków akustycznych — możliwe jest pewne przesłuchanie się, tembardziej, że ta sama mowa słyszana jest w różnych miejscach dalszych inancji. Marszałek zapowiada, że zarządzi śledztwo w powyższej sprawie i o wynikach izbę zawiadomi.

Przed porządkiem obrad zabrał jeszcze głos pos. Chrućki (Kl. Ukr.) w sprawie konfiskaty przemówienia prezesa klubu ukraińskiego, wygłoszonego podczas rozprawy budżetowej, a wydrukowanego następnie w dzienniku lwowskim "Dziś". Następnym Sejm przystąpił do obrad nad budżetem M-stwa W. R. i O. P. Sprawozdawca pos. Stypiński (BBWR) podnosi, że M-stwo do dzisiaj nie ma przepisów prawnych, regulujących ustroj władz i zarządów szkolnych, posiadając się dotychczas tylko ustawą ramową.

Z kolei przemawiał pos. Czapiński (PPS). Mówca widzi, że budżet oświaty jest niedostateczny i wypowiada się za zwiększeniem tego budżetu w poszczególnych pozycjach, poczem obszernie omawia sprawę wyznań religijnych.
Następny mówca pos. Jedrzelewicz (BBWR) z ubolewaniem stwierdza, że początek rozbudowy oświaty w Polsce nie był takim, jakim być powinien, jakiego można się było spodziewać. Wzięliśmy bowiem za podstawę wzory obce zabiorcze a nie Komisję Edukacyjną.

Pos. Kallinowski (Wyzw.) twierdzi, że zwiększenie budżetu oświaty jest iluzoryczne, gdyż wartość złotego jest dziś mniejsza niż w 1925 roku. Mówca podnosi, że w innych państwach wydatki na oświatę są znacznie większe.

Po tem przemówieniu marszałek zarządził przerwę do godz. 15 m. 30.

Popołudniowe posiedzenie.

Po przerwie odbywała się dalsza dyskusja nad budżetem M. W. R. i O. P. Przemawiali przeważnie posłowie mniejszości narodowych w sprawie szkół mniejszościowych.

Na zarzuty stawiane przez posłów ukraińskich, białoruskich i żydowskich odpowiadał minister Dobrucki.

Przy końcu obrad przemawiali jeszcze pos. Nowicki (Wyzwolenie), Werschler (Piast), Jaworska (B.B.). Dalszy ciąg rozpraw odroczone. Po zatwierdzeniu nagłego wniosku w sprawie pomocy doradczej dla ludności dotkniętej gradobiciem w woj. lubelskim marszałek zamknął posiedzenie.

Następne posiedzenie w poniedziałek o godzinie 12 w południe.

Ważne dla pań
wyjeżdżających na wywczas latnie
trwałą ondulację
wykonuje tylko Zakład Fryzjerski
KAZIMIERZA MURALA
Wilno, Mickiewicza 1, tel. 1071. 1722

Ważne dla p. p. urzędników!
Na RATY 10-cio miesięczne
ROWERY firmy "STEYR"
Wytężona sprędaż w firmie N. Glezera
Gdańska 6, tel. 421. 1563

Dookoła sprawy polsko-litewskiej. Konferencja Chamberlaina z Briandem w sprawie zatargu polsko-litewskiego.

PARYŻ, 2. VI. (Pat.). "Petit Parisien" donosi, że przedmiotem rozmowy Chamberlaina z Briandem w czasie dzisiejszego ich spotkania w Paryżu był zatarg polsko-litewski, który z powodu stanowiska zajętego przez Woldemarasa przybiera formy drażliwej.

Sprawa ta, która została oficjalnie w marcu postawiona na porządek dzienny czwartej sesji Rady Ligi będzie przedmiotem specjalnego ekspozje.

Mozliwym jest — pisze dziennik — że Polska nie będzie nalegała na powzięcie definitywnej decyzji na tej sesji Rady Ligi, gdyż prawdopodobnie min. Zaleski, który dotychczas wykazywał tyle cierpliwości będzie mógł zczekać na zgromadzenie plenarne Ligi, ażeby przedstawić dowody złej woli, jaką wykazywał od grudnia dyktator kowieński.

Liga Narodów energicznie zajmie się sprawą polsko-litewską.

PARYŻ, 2.VI (Pat). W pismach tutejszych ukazała się agencyjna depesza z Genewy o charakterze oficjalnym, donosząca, że w kołach dyplomatycznych w Genewie przywiązują wielką wagę do komentarzy prasy francuskiej nalegających na zajęcie w przyszłym tygodniu przez Radę Ligi Narodów energicznego stanowiska w sprawie polsko-litewskiej.

Depesza podkreśla przykre wrażenie jakie wywarło w Genewie dotychczasowe postępowanie Woldemarasa. Ostatni krok jego w sprawie Wilna nakłada — zdaniem wielu osób miarodajnych — obowiązek na Radę Ligi zażądania od premiera litewskiego stanowczych wyjaśnień.

Polska dąży do ustanowienia dobrych stosunków z Litwą.

RYGA, 2.VI (Pat). Z Kowna donoszą, że "Liet. Aidas", oficjalny organ, zmieścił wywiad członka swej redakcji Bagdonasa z min. Zaleskim. Min. Zaleski oświadczył Bagdonasowi, że celem Polski jest ustanowienie dobrych stosunków sąsiedzkich z Litwą, opartych na niezależności obu państw.

Niepodległość Litwy jest koniecznością dla Polski, szczerze pragnącej rozkwitu Litwy. Żadnych agresywnych zamiarów wobec Litwy Polska nie posiada.

Na zapytanie Bagdonasa co do zamiarów odnośnie do stworzenia bloku bałtyckiego min. Zaleski odpowiedział, że Polska zamiarów takich nie posiada, że wszystkie siły Polak zmierzają do utrzymania pokoju.

Co do pertraktacji polsko litewskich min. Zaleski wypowiedział się optymistycznie, jakkolwiek istnieje cały szereg poważnych przeszkód, a najpierwszą z nich jest ponowne wystawianie przez Litwę zagadnienia wileńskiego, więcej dla Polski nie istniejącego.

Dalej minister oświadczył, że Polska nie zamierza przeszkadzać kulturalnemu rozwojowi Litwinów na Wileńszczyźnie i że konflikt wynikły w sprawie szkół litewskich jest tylko wynikiem chwilowych zarządzeń. Zagadnienie to ostatecznie będzie zlikwidowane na najbliższej sesji Rady Ligi Narodów. W Genewie — oświadczył min. Zaleski — spotkam się z premierem Woldemaraszem i wtedy ostatecznie będą wyjaśnione perspektywy dalszych polsko-litewskich pertraktacji.

"Germania" o konstytucji litewskiej.

BERLIN, 2.VI (Pat). "Germania" w korespondencji z Kowna omawia nowo ogłoszoną konstytucję litewską. Ogłoszenie konstytucji w drodze rozporządzenia dowodzi, że partje opozycyjne zajmują nieprzejednane stanowisko wobec czego Woldemaras obrął drogę rozporządzenia.

Woldemaras pozabawił wszelkiego prawa głosu opozycję i cały kraj. Musi być jednak widocznie zgóry pewny swego sukcesu.

Pomimo, iż Woldemaras w okresie rokowań z Polską forsuje konflikt wileński, to jednak wiele okoliczności wskazuje na to, że Woldemaras uważa za pożyteczne dla siebie prowadzenie nadal rokowań z Polską i że spodziewa się po tych rokowaniach sukcesów dla siebie przez uregulowanie pewnych kwestyj komunikacji handlowej.

Prasa wiedeńska o stosunkach polsko-litewskich.

WIEN, 2.VI Pat. Prasa wiedeńska stwierdza, że stosunki polsko-litewskie doznają niebezpiecznego zaostrzenia z powodu proklamowania Wilna stolicą Litwy. "Reichspost" pisze, że rokowania polsko-litewskie zostały skutkiem tego kroku Woldemarasa poważnie zagrożone. Przedstawiciel dziennika "Reichspost" Karol Bagholm miał przed ogłoszeniem dekretu Woldemarasa rozmowę z min. Zaleskim na temat stosunków polsko-litewskich. Dziennik zaznacza, że oświadczenia Zaleskiego nie są nieaktualne, ponieważ przedstawiają zasadnicze stanowisko rządu polskiego w kwestii wileńskiej. Ażeby zapospokoić Litwę — powiedział Zaleski — pójdziemy w ustępstwach tak daleko, jak tylko wogóle jest to możliwe. Polska gotowa jest utworzyć tak wielką strefę graniczną, żeby Litwini mogli przybywać do Wilna i pobliskich okolic bez paszportów. Gotowa jest Polska utworzyć z Litwą stosunki początkowo telegraficzne, jako też lokalną komunikację graniczną w myśli życzeń litewskich.

Także wobec żądań mniejszości litewskiej min. Zaleski odpowiedział jak najbardziej idące ustępstwa. Polska pragnie zabezpieczyć byt państwowy Litwy i przyczynić się do tego ze swej strony. W tej myśli został zaproponowany rządowi kowieńskiemu projekt paktu o nieagresji. Zdemilitaryzowaniu strefy wileńskiej sprzeciwił się min. Zaleski dlatego, ponieważ strefa ta jest tak wąska, iż zdemilitaryzowanie jej stworzyłoby nietylko granicę zachodnią wobec Litwy, ale także i granicę wschodnią wobec Sowieców. W końcu wyraził minister wobec przedstawiciela "Reichspost" nadzieje, że porozumienie da się osiągnąć być może za pomocą bezpośrednich rokowań bez przedkładania sprawy Lidze Narodów. Minister gotów jest w danym razie udać się do Ligi Narodów, wogóle obrać wszelkie możliwe drogi, które doprowadziłyby do pomyślnego rozwiązania sporu.

"Neues Wiener Tageblatt" w artykule wstępnym wskazuje na to, że obok Bałkanów znajduje się drugie centrum zagrożające pokojowi europejskiemu. Przyparty do muru przez Marszałka Piłsudskiego odpowiedział Woldemaras na pytanie "Pokoju czy wojna" — słowem "pokój". Następnie wdrożono rokowania polsko-litewskie i oto Woldemaras wyrwał się ze swoim dekretem, ogłaszającym Wilno jako stolicę Litwy. Rząd polski dążył szczerze do zniesienia niernormalnych stosunków między obu państwami. Minister Zaleski wyjechał przedtem niż zamierzał do Genewy, ażeby udzielić tam wyjaśnień o niebezpieczeństwie dyktatury litewskiej dla pokoju.

Warszawa sądzi, że państwa zachodnie interwenjować będą w sprawie litewskiej. Pobyt Woldemarasa w Londynie i przyjęcie go tam przez sfery angielskie mogło dać powód do fałszywych przypuszczeń, iż taktyka jego jest pobłażliwie traktowana przez rząd angielski.

Że tak nie jest dowodzi niedawny artykuł "Timesa", który pisał, że krzyk Litwy w Wilnie nikogo już nie interesuje. Należy spodziewać się, że mocarstwa w Genewie potrafią skłonić Litwę do umiarkowania.

Proces szachtyński.

Dziwnie wszyscy się przyznają — oświadczenie Kalinina.

MOSKWA, 2. VI. (Pat.). Agencja Tass donosi o procesie szachtyńskim, że prowadzono dalej badanie inżyniera Baszki, który przyznał się, że od wyższych inżynierów otrzymał 6 tysięcy rubli tytułem wynagrodzenia za działalność destrukcyjną i że pod pretekstem misji rządowej miał udać się zagranicę celem przedstawienia dawnym właścicielom kopalń sprawozdania o pracach destrukcyjnych dokonanych w ośrodku charkowskim.

MOSKWA, 2. VI. (Pat.). Kalinin w przemówieniu wygłoszonym na kongresie kolektywnej eksploatacji gruntów włościańskich oświadczył w sprawie procesu szachtyńskiego, że w Sowieciech nie dopatrują się żadnego związku pomiędzy akcją aresztowanych inżynierów niemieckich, a przemysłowymi firmami niemieckimi. Nie ma się bowiem żadnej podstawy do podejrzewania tych firm o udział w przestępstwach inkryminowanych aresztowanym inżynierom. Proces szachtyński nie wpływa na zmniejszenie ilości inżynierów oraz fachowców niemieckich zapraszanych do pracy na terenie Związku Sowieców. Dowodzi to raz jeszcze, że Związek Sowieców nie łączy indywidualnego wypadku ściągania przez władze sądowe inżynierów niemieckich ze sprawą stosunków sowiecko-niemieckich.

Wydalenie dyrektora "Memeler Dampfboot" z Kłajpedy.

BERLIN, 2.VI. (Pat.). "Vossische Ztg" meler Dampfboot" Ruemler otrzymał od donosi z Kłajpedy, że techniczny dyrektor gubernatora pismo z poleceniem, ażeby w niemieckiego dziennika w Kłajpedzie "Me" w ciągu 7 dni opuścił terytorium Kłajpedy.

Na froncie chińskim. Pod bramami Pekinu.

Czang-Tso-Lin cofa się ku Mandżurji. — Stan wojenny w Pekinie. LONDYN, 2.VI (Pat). Ze źródeł rzymskich donoszą, że ustąpienie wojsk marszałka Czang-Tso-Lina z Pekinu jest kwestią tylko kilku dni. Armia Czang-Tso-Lina cofa się pod naciskiem wojsk południowych ku Mandżurji. Marszałek powierzył dowództwo nad oddziałami frontowymi gen. Yang-Fu-Sangowi i Czang-Fe-Liangowi, którzy czuwają mają nad porządkiem wśród wojsk, postępujących z linii Pekin Tien-Tsin.

Dowództwo armji Czang-Tso-Lina polecilo swym strażom tylnym wstrzymanie nacisku sił południowych. Przedstawicielom mocarstw zagranicznych marsz. Czang-Tso-Lin oświadczył, że jakkolwiek byłaby sytuacja wojskowa, to Pekin i Tien Tsin znajdują się poza strefą działań wojennych.

W imieniu korpusu dyplomatycznego minister pełnomocny Holandji dziękował marszałkowi za opiekę nad cudzoziemcami.

TOKJO, 2.VI (Pat). Według doniesień z Pekinu ogłoszono tam stan wojenny. W mieście panuje atmosfera naprężona. Garnizony cudzoziemskie i poselstwa przygotowują się na wszelkie ewentualności. Koła wojskowe w Tokio, aczkolwiek zaniepokojone obecną sytuacją w Chinach, sądzą, że nie zajdzie potrzeba podjęcia nowych zarządzeń wojskowych ze strony Japonji.

Bandyci chińscy zamordowali oficera japońskiego.

TOKIO, 2.VI. (Pat). Jak donoszą dzienniki policjanci, którzy ścigali bandytów chińskich wykryli okaleczonego trupa porucznika japońskiego Wakabajaki. Oficer ten, jak wiadomo, został uprowadzony przez bandytów mandżurskich, którzy wtargnęli na terytorjum Korei. Na miejsce gdzie znaleziono zwłoki porucznika wysłany został batalion wojska japońskiego z zadaniem od władz chińskich aby wydały trupa.

Odprężenie w stosunkach włosko-jugosłowiańskich.

Odpowiedź Jugosławji na notę włoską.

BIAŁOGROD, 2.VI (Pat) Poselstwo włoskie w Białogrodzie złożyło z polecenia swego rządu w tutejszym ministerstwie Spraw Zagranicznych notę, w której domaga się odszkodowania o charakterze moralnym i materialnym za szkody wyrządzone instytucjom i obywatelom włoskim w czasie ostatnich demonstracji antywłoskich w Jugosławji.

W odpowiedzi Ministerstwo Spraw Zagranicznych wyrażając ubolewanie rządu jugosłowiańskiego z powodu wypadków jakie się zdarzyły, zawiadomiło poselstwo włoskie, że rząd królestwa serbsko-chorwacko-słowińskiego dowiedziawszy się o tych wypadkach wydał natychmiast zarządzenia ażeby sprawcy rozruchów zostali surowo ukarani, ażeby ustalona została ewentualna odpowiedzialność przedstawicieli władz, którzy nie umieli zapanować nad sytuacją, ażeby zostały obliczone wyrządzone szkody oraz ażeby uniemożliwiono na przyszłość powtórzenie się podobnych wypadków, 40 manifestantów aresztowanych w następstwie starcia studentów z policją w Białogrodzie skazanych zostało na 15 dni więzienia, a co do 25 studentów wdrożone zostało szczegółowe śledztwo. Agencja Avela stwierdza, że ogłoszone przez zagraniczną wiadomości jakoby manifestacje w Sebenico i Splicie (Spalato) wywołane były przez decyzję rządu przedstawienia w parlamencie wniosku o ratyfikowanie konwencji z Neituno nie odpowiadają rzeczywistości. Manifestacje te wywołane zostały przez wiadomości o demonstracji antywłoskiej w Zadarze, które nabrały następnie charakteru poważnego i spowodowały wystąpienia przeciwko konsulatom włoskim oraz magazynom obywateli włoskich. Było to więc wynikiem niecisłych i być może tendencyjnych pogłosek o napaści na konsulaty jugosłowiańskie oraz o gwałtach popełnionych na personelę konsulatu w Zadarze.

Środa literacka.

Mimo, że sezon "Śród" już się zbliża ku końcowi, frekwencja jest zawsze liczna. Właściwie odbywają się nieśmiało głosy czy wobec zimnej aury i wyrażnie złej pogody odsłuszającej ludzi od wsi, nie należałoby sezonu przeciągnąć? Ale bodaj, że się to nie da zrobić. Węć jeszcze dwie, trzy i będzie koniec. A finałem zamknemy nie lada, bo przyjeździe na finisz najbardziej znana poetka polska Iłkawiłczówna, autorka nastrojowych wierszy o księdzu Butkiewicz, sekretarka osobista Marszałka Piłsudskiego, rodem z Mińszczyzny. Na Środzie odczyta nam swoje utwory, będzie miała wieczór autorski w jednej z sal w mieście i audycję radiową.

Przyznać każdy musi, że Zarząd Związku Literatów wykazuje ożywioną działalność w dostarczaniu bywalcom klubu zajmujących i kulturalnych rozrywek w coraz to nowych gościach i tematach do dyskusji. Jeśli się zwłaszcza porówna do zupełnie martwego Syndykatu Dziennikarzy, który ani przyzwolony norm płacy, ani stosunku pracowników do pracodawców, ani żadnych ulg w jakiej bądź dziedzinie nie zdołał wywalczyć, nie dał znaku życia pod względem kulturalnym, niczego nie reprezentuje faktycznie, tylko nominalnie służy jedynie za tytuł poszczególnym jednostkom, to zastanowić się należy co jest większe: czy bezcelowość takiego Syndykatu, czy cierpliwość jego członków?

Ale wracajmy do Śród. Ostatnia, poświęcona była żywotnemu zagadnieniu teatru: Autor — aktor — publiczność, te trzy teatru elementy, o celach i interesach krzyżujących się i współdziałających, były tematem roztrząsanym bardzo umiejętnie z dużą dozą subiektywnych obserwacji przez p. Nowakowskiego, architekt województwa, świeżo przybyłego do Wilna. W ożywionej dyskusji, jaka się potem nawiązała, brał udział: p. Nowakowska artystka Reduty, p. Kostkowska, prof. Cywiński, dr. Rackiewicz, p. Szeliński, p. Hulewicz, p. H. Romer, p. H. Hohendlingerówna. Późną nocą kilkadziesiąt osób opuściło mury Bernardynki prowadząc dalej zajęte, zajmujące rozmowy. H. R.

Święto Matki.

Z powodu niedoszedłej do skutku wycieczki amerykańskiej Polek, odbyło się zebranie przedstawicieli wszystkich organizacji kobiecych w Wilnie. Dało to asumpt do bardzo pożądanego zrzeczenia się w ogólną organizację t.zw. Związek Związków, bez którego wiele wysiłków idzie na marne wskutek konkurencji i nie skoordynowania pracy.

Obecnie także przedstawicielstwo działalności kobiety w Wilnie ma dwa pilne zadania. Pierwsze przygotowuje na czas Targów Północnych wileńskich dział informacyjny i wystawowy swych prac, a to wymaga szybkiego przygotowania, bo ter-

min niedaleki i pora do opracowywania czegobądź nieodpowiednia. Zaraz się zaczyna rozjeżdżać na wakacje.

Drugą pilną sprawą jest zajęcie się ogłoszonym już "Świętem Matki". Myśl takiej uroczystości przyszła nam z Ameryki, gdzie jest to święto narodowe. W Warszawie z ramienia Rady Narodowej Pelek będącej częścią Międzynarodowej Rady Kobiet, wyszedł projekt, by ograniczyć się do poważnych manifestacji na część matek. Mają być nabożeństwa w kościołach wszystkich wyznań z odpowiednią nauką, akademje o charakterze literackim i artystycznym, zawierające utwory uczuci i postaci matki poświęcone. Po wsiach obowiązek przemówienia do dzieci i urzędzenia odpowiedniego dnia spady na nauczycielstwo. Kina i teatry musiałyby wziąć udział, wystawiając odpowiednie sztuki i filmy.

Publiczne, bezpłatne odczyty o prawach matki w rodzinie, przydałyby się bardzo w naszym społeczeństwie. Staruszki w przytulkach mogłyby otrzymać dary zapomogę. W życiu prywatnym znalazłaby się niejedna uboga, a dobra matka do obdarowania.

Ale czas leci! Co myślą o tem wileńkianki? Co myślą organizacje kobiece? Pora jest zebrać się i naradzić. Kobiety w Wilnie pracują dużo i owocnie, trzeba się tem pochwalić, trzeba. H. R.

Kronika telegraficzna.

- Minister Briand przyjął wczoraj ambasadora niemieckiego w Paryżu von Hoescha, jak dzienniki przypuszczają w sprawie nadchodzącej sesji Rady Ligi Narodów.
— Trzęsienie ziemi odczuło wczoraj w Koryncie.
— Nową operę tworzy obecnie znany muzyk wiedeński Lehar. Libreto napisali dwaj libreciści włoscy. Opera ma być wystawiona w Mediolanie z Janem Kiepura w głównej partji.
— W Rostowie nad Donem wykryto wielkie nadużycia wśród urzędników urzędu skarbowego, z których połowa zajmowała się łapownictwem. Aresztowano kilkunastu urzędników.
— Król norweski Haakon przybył wczoraj do Helsingforsu na pokładzie okrętu wojennego "Norge". Król pozostanie w Helsingforsie kilka dni jako gość prezydenta Relandera.
— Wyjechał wczoraj do Genewy Chamberlain i jak donosi "Times" odwiedził on prawdopodobnie w Paryżu Brianda.
— Ministrem pracy we Francji został mianowany Loucheur b. min. finansów

Żona posła Grünbauma, kawior i bibidna.

Przed kilku dniami żona posła Grünbauma powracając do Polski a wycieczki do Rosji socjwackiej, przywoziła z sobą kawior i jako dodatek, paczkę propagandowej literatury bolszewickiej.

Władze celne, które mają brzydki zwyczaj zagładania do bagażu nawet posła, poleciły kawior odcie, ale pani posłowa usunęła to jako naruszenie nietykalności poselskiej i zapłaty odmówiła. Kawior więc skonfiskowano. Gorzej było z literaturą, bo policja nie chciała uznać jej za artykuł nadający się do importu — nawet za opłatą cła — i prosto paczkę skonfiskowała.

Życie gospodarcze.

Drugi dzień obrad Zjazdu Kółek i Org. Rolniczych.

Na wstępie do sprawozdania z drugiego dnia obrad poczuwamy się do miłego obowiązku wyszczególnienia wczorajszego przemówienia p. Wieleckiego, przedstawiciela Litewskiego Towarzystwa Rolniczego. P. Wielecki w gorących słowach wskazał na konieczność współpracy nad podniesieniem dobrobytu tutejszych ziem, opartej na przeciwstawieniu, że wszyscy jesteśmy synami tego kraju. Przemówienie to przyjęto hucznym, długo niemiłkającymi oklaskami.

W drugim dniu obrad przystąpiono do dyskusji nad sprawozdaniami. W dyskusji zabierały głos następujące osoby: pp. Jurasow, Genjusz, Jurgiel, ks. Stefanowicz, Aleksandrowicz, Kurnosow i inni. Poruszono cały szereg bolących życia gospodarczego wsi, jak brak solidarności, który niejednokrotnie powoduje rozdziewki, niedostateczna ilość instruktorów rolnych, brak regulaminów przy spółkach maszynowych i t. p. Przyczem zwrócono uwagę na konieczność zwiększenia propagandy melioracyjnej przez rozpowszechnienie literatury rolniczej, tembardziej, że kredyty na ten cel są przeznaczone. Poza tem wskazano na konieczność ulepszenia działalności Kółek Rolniczych np.: przez prowadzenie prawidłowej rachunkowości, na wzięcie bliższego kontaktu z sejmikami i t. p. Ożywiającą dyskusję wywołała akcja sprawozdania drzewek owocowych, która niejednokrotnie zawiodła. To też wysunęła się sprawa zakładania własnych szkółek drzewek owocowych oraz popieranie już istniejących, nawet prywatnych, o ile są one racjonalnie prowadzone.

Wyczerpujących wyjaśnień i odpowiedzi udzielił p. Krywko i p. poseł Taurogiński. Poczem przyjęto sprawozdania do zatwierdzającej wiadomości i do udzielenia ustępującemu zarządowi absolutorjum. Następnie na wniosek p. Jasińskiego zebrani na zjeździe delegaci wyrazili serdeczne podziękowanie p. posełowi Taurogińskiemu za jego planową i wydajną pracę nad podniesieniem stanu gospodarczego ziem północno-wschodnich.

Wreszcie, po odczytaniu depesz powitalnych p. ministra Reform Rolnych Sta-

niewicza i innych przystąpiono do przedstawięcia planu pracy i budżetu na rok 1928. Plan obejmuje szereg działań. W dziale ogólno-organizacyjnym na plan pierwszy wysuwa się konieczność wzmocnienia więzi organizacyjnej i usprawnienia pracy. Na uwagę zasługują tutaj opracowanie typu księgi rachunkowości, który na terenie Kółek Rolniczych zostanie zaprowadzony.

W dziale oświatowym podkreślono ogromnie doniosłą rolę agronomów powiatowych. Przyczem, jeśli chodzi o drogi krzewienia oświaty rolnej, to w dalszym ciągu będą organizowane kursa rolnicze, kursa gospodarstwa wiejskiego (6-8 tyg.), odczyty radiostacji wileńskiej, wycieczki do Kongresówki i na Pomorzę, wystawy rolnicze i t. p.

W dziale rolnym na czoło wszelkich spraw wysuwają się prace doświadczalne, które idą w 2 kierunkach: 1) ściśle prace doświadczalne w celach naukowych prowadzone przez agronomów i 2) pokazowe, uproszczone prace przy Kółkach Rolniczych. Oprócz tego zostanie rozszerzona propaganda odkażania zbóż (np. od pleśni zbożowej) zapomocą chociażby sublimatu. Poza tem będą zakładane stacje czyszczenia nasion, wypożyczalnie maszyn, spółki maszynowe i t. d.

Celem udostępnienia i zachęcenia rolników do przeprowadzania melioracji, zostały już poczynione starania w M-stwie Ref. Roln. o stworzenie przy Związku wydziału melioracyjnego, któryby udzielał fachowych porad i wyjaśnień odnośnie melioracji, ewentualnie dawał inicjatywę do zakładania spółek wodnych.

Dział budownictwa ogniotrwałego wysuwa się dziś na czoło zainteresowań drobnego rolnictwa, gdyż coraz bardziej odczuwa się brak taniego budulca. Ustępujący zarząd uważa za odpowiednie zakupywanie maszyn do wyrobów dachówek cementowych i pustaków.

Niestety brak miejsca nie pozwala nam podać w dzisiejszym numerze całości obrad wczorajszego zjazdu, toteż niniejsze sprawozdanie zakończymy w następnym numerze. p. d. j.

— Pomoc dla bezrobotnych. Celem przysięcia z pomocą bezrobotnym — Wydział Opieki Społecznej Magistratu m. Wilna przystąpił ostatnio do przeprowadzenia wywiadów o stanie materialnym tej kategorii bezrobotnych pracowników umysłowych, którzy ostatnio pozabawili się prawem pobierania zapomóg.

— Sobotnia poranki muzyczne w ogrodzie Bernardyńskim. Zydowskie Towarzystwo Gimnastyczno-Sportowe „Makabi” zwróciło się onegdaj do Magistratu m. Wilna z prośbą o zezwolenie na urządzenie w ogrodzie Bernardyńskim w soboty — bezpłatnych poranków muzycznych. Magistrat celem powzięcia decyzji sprawę tę skierował dla zaopiniowania do miejskiej Komisji Ogrodowej.

— Upięknienie placu im. E. Orzeszkowej. W dniu wczorajszym Magistrat wileński podjął pracę celem urzędniczą na srodku placu im. E. Orzeszkowej kwiatnika.

— Superlustracje sanitarne. Jak się dowiadujemy, właściciele domów zajezdnych rozpoczęli starania u odnosnych władz administracyjnych o wyznaczenie superlustracji sanitarnych tych zakładów, które w myśl orzeczenia komisji sanitarnej mają ulec zamknięciu.

— Człowiecze wstrzymanie robót. Na skutek trwających bez przerwy pranie deszczów, Magistrat wileński zmuszony był do wstrzymania w wielu miejscach robót ziemnych. M. in. w dniu wczorajszym przerwano roboty ziemne przy ul. Kalwaryjskiej w rejonie tak zw. Górki Kalwaryjskiej.

SPRAWY PRASOWE.

— Konfiskata. Decyzją Starostwa Grodzkiego skonfiskowano wczorajszy nekład czasopisma białoruskiego „Białoruskaja Krynica” z datą 3 b. m. za umieszczenie artykułu wstępnego p. t. „Po sądzie nad Hromadą”, koludującego z artykułami: 1) rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej 30 prawa prasowego i 154 k. k.

WOJSKOWA.

— Pobór. Dnia 4 b. m. komisja poborowa dokona przedładu poborowych: 1) zamieszkałych na terenie III, IV, V i VI komisariatów policyjnych, których nazwiska zaczyna się na literę T, 2) zamieszkałych na terenie wszystkich komisariatów policyjnych, których nazwiska zaczyna się na literę U, i 3) zamieszkałych na terenie I komisariatu policyjnego, których nazwiska zaczyna się na literę W. Przedład poborowych r. 1907 trwać będzie do dnia 8 b. m. poczem komisja poborowa przystąpi do przyjmowania ochotników oraz innych roczników.

Dopiero dnia 25 b. m. dokonany będzie przedład poborowych z r. 1907, który z jakichś przyczyn nie mogli się stawić w terminie właściwym.

ZE ZWIĄZ. I STOWARZ.

— Zjazd delegatów związku Zawodowego Pracowników Kolejowych. Dziś i jutro w lokalu przy ul. Kijowskiej 19 odbędzie się zjazd delegatów Związku Zawodowego Pracowników Kolejowych Okręgu Wileńskiego. Na porządku dziennym:

- 1) Wybory nowego Zarządu.
- 2) Sprawozdanie ustępującego zarządu z działalności za dwa ubiegłe lata.

— Wil. T-wo Muzyczne „Lutnia”. Zwyczajem lat ubiegłych Chór Wil. T-wo Muzycznego „Lutnia” i w roku bieżącym weźmie udział w dorocznej uroczystej procesji Bożego Ciała i w podobnych pielach religijnych przy każdym ołtarzu pod dyr. J. Lesniewskiego.

Zarząd „Lutni” Wileńskiej zwraca się z prośbą do wszystkich chórów miejscowych oraz do poszczególnych osób, które dotąd brały udział w tej uroczystości o jaknajliczniejsze przybycie na jedną tylko próbę, która się odbędzie we środę 6-go b. m. o g. 7 wiecz. w sali prób „Lutni” (A. Mickiewicza 6)

UROCZYSTOŚCI I OBCHODY.

— Obchód 500-letnia zgonu Zawiszy Czarnego. Staraniem Czarnej Trzynastki Wil. Druż. Harc. im. Zawiszy Czarnego, odbędzie się w niedzielę dnia 3-go czerwca b. r. pod protektorem J. E. ks. bisk. Władysława Bandurskiego uroczystość obchodu, ku uczczeniu Zawiszy Czarnego w 500-lecie Jego zgonu. W obchodzie wezmą udział wszystkie drużyny wileńskie żeńskie i męskie. Program obchodu: godz. 10.30 Msza św. celebrowana przez J. E. ks. bisk. W. Bandurskiego w kościele św. Jana; godz. 11.30 — defilada drużyn harc. przed władzami harc. (koto Banku Polskiego). (Tylko w razie pogody); godzina 12.30 — Akademia w sali aktowej gimn. im. A. Mickiewicza (ul. Dominikańska 3).

Sympatycy i przyjaciele Harcerstwa proszeni są o wzięcie udziału w uroczystości ku uczczeniu Wielkiego Rycerza.

SPRAWY SZKOLNE.

— Egzaminy w wil. Seminarjum Nauczycielskiem. Dyrekcja Państw. Seminarjum Naucz. mekiego w Wilnie (Ostrobramska 29) podaje do wiadomości, że egzaminy wstępne do Seminarjum rozpoczyna się 23 czerwca r. b. Podania przyjmują kancelaria Seminarjum codziennie do 20-go czerwca.

— Dyrekcja gimnazjum im. J. Lelewela podaje do wiadomości, iż są wolne wakansy w klasach od I do VI włącznie. Podania o przyjęcie do gimnazjum należy wnieść w godzinach od 11

do 13; do kl. I do dn. 25 czerwca b. r., do kl. II — VI włącznie do dn. 10 czerwca b. r. Egzaminy wstępne odbędą się: do kl. I w dn. 27 i 28 czerwca b. r., zaś do klas od II do VI włącznie od dn. 15 czerwca b. r.

— 8 klasowe koedukacyjne gimnazjum im. J. I. Kraszewskiego (Tatarska 5 w nowym odremontowanym lokalu) typu humanistycznego (z łacina). Podania o przyjęcie wraz z dokumentami i przyjmując kancelaria codziennie od 9 do 2.

Egzaminy wstępne od kl. II — VII od 15 do 30 VI i do kl. I dn. 27 VI o godz. 8 i dn. 28 VI o godz. 10.

Gimnazjum posiada internat dla dziewczynek.

— Żeńska Szkoła Zawodowa im. św. Józefa podaje do wiadomości, iż egzamina wstępne odbędą się dn. 14 czerwca o godz. 2 popoł.

Podania przyjmując kancelaria codziennie od godz. 11 — 1 (ul. Ostrobramska Nr. 29). 1717

ARTYSTYCZNA.

— VI Doroczna Wystawa Obrazów i Rzeźb Wil. Tow. Artystów Plastików otwarta codziennie w Pałacu Reprezentacyjnym (Plac Napoleona, wejście od Uniwersyteckiej) drugie drzwi w głębi podwórza) od godz. 10 rano do 7 wieczorem.

SPRAWY ROBOTNICZE.

— Pomoc dla bezrobotnych. Na skutek ostatnich zabiegów bezrobotnych umysłowo pracujących samotnych i bezdzietnych, którym, w liczbie 212 osób, wstrzymane zostały zasiłki, urząd wojewódzki zwrócił się do władz ministerjalnych z prośbą wyasygnowania kredytów na jednorazową wypłatę zapomóg. Obecnie wobec uwzględnienia przez władze wniosku, urząd wojewódzki przystąpił do przeprowadzenia wywiadu celem ustalenia faktycznego stanu materialnego ubiegających się o pomoc bezrobotnych. Wszyscy co do których będzie stwierdzono, iż znajdują się w ciężkich warunkach materialnych, otrzymają odpowiednie zapomogi.

Z POGRANICZA.

— Oibrymi pożar lasu. Na skutek silnej burzy z piorunami, jaka przeszła w rejonie Dokszyc — Prozoroki zapalił się las położony na pograniczu p. lsko-sockieckim. Mimo energicznych wysiłków jak z jednej tak i z drugiej strony granicy w kierunku zlokalizowania pożaru — doszczętnie spłonęło 150 hektarów przeważnie młodego lasu.

— Wylesienia. Onegdaj na odcinku Rudziński władze litewskie ponownie wysiedliły na terytorium polskie 4 osoby. Z pierwszą pomocą wysiedleńcom pospieszył Oddział Polskiego Czerwonego Krzyża.

— Czyżby handel żywym towarem? Onegdaj patrol K. O. P-u zatrzymał w rejonie Wieszaj 3-ech podejranych osobników. Jak się później okazało są to niejacy: Witkowski Władysław, Szymon Wint i Jan Zysan. Usiłowali oni pod ostnion nocą przeprowadzić na stronę litewską dwie młode dziewczyny. Zachodzi podejrzenie, iż są to handlarze żywym towarem, usiłujący uprowadzić swe ofiary do Litwy w celach sprzedaży.

ROŻNE.

— W sprawie zwyczajów taryfy na drzewo eksportowane z Wileńszczyzny. Jak się dowiadujemy, eksporterzy drzewa z Wileńszczyzny wszczęli ostatnio starania u odnosnych władz kolejowych o wyeliminowanie terenu Wileńszczyzny ze względu na jej specjalne warunki od mającej wkrótce nastąpić zwyczaj taryfowej na drzewo eksportowane z Wileńszczyzny.

— Instytut Nauk Handlowo-Gospodarczych w Wilnie został przeniesiony do nowego, obszerniejszego lokalu przy ulicy Ad. Mickiewicza Nr. 18, czwarte piętro, dom firmy Tow. Ake. B-cia Jabłkowskiej. Narazie wejście dla publiczności od ul. Jagiellońskiej.

— Wileński Komitet Przyjęcia Dzieci Polskich na Kolonie Letnie z Niemiec, Gdańska i Górnośląska. Wskutek zgłoszenia Komitetu przyjęcia dzieci polskich z Niemiec, Gdańska i Górnośląska przy Związku Obrony Kresów Zachodnich powstał podobny komitet w Wilnie pod przewodnictwem p. wojewoźdiny Jadwigi Raczkiewiczowej, do którego weszli przedstawiciele miasta, starosta powiatowego i organizacje społecznych. Wybrano prezydium w składzie: prezeska p. wojewoźdina J. Raczkiewiczowa, wiceprezeski p. J. Burhardtowa (N. O. K.), J. Kirtkiszowa (Praca Społ. Kobiet), skarbniczką p. A. Mielniczkowa, sekretarką p. H. Choclanowiczowa, członkami: p. W. Głowińska (Opieka Polska nad Rodakami na obczyźnie), p. dr. Świerzyński (Komitet Chleb Dzieciom).

Dotąd zostały zgłoszone oferty: miasta na przyjęcie 10 dzieci na kolonie w Jeruzalimce, sejmiku wil.-tr., na przyjęcie 15 dzieci na kolonie w Czarnym Borze i p. Bohdanowicza na przyjęcie 5 dzieci na kolonie w Rejówce. Towarzystwo kolonij letnich dla szkół powszechnych i centrala opieki szkolnych szkół średnich ofiarowały pewną ilość miejsc, ale z powodu braku funduszy i nie chcąc krzywdzić dzieci naszych musi pobrać opłatę. Ilość dzieci polskich wynarodowiana w szkołach nam wrogich, którym można byłoby dać poznać Ojczyznę jest zależna od zebranych przez komitet — pieniędzy. Mamy więc nadzieję, że społeczeństwo wileńskie zawsze tak ofiarne przyjdzie z pomocą i tym razem składając datki w redakcjach pism naszych. Dotąd wpłynęło do komitetu: od p. Hipolita Giełowicza — 25 zł., pp. Janostwa Bakszewiczów — 10 zł. i od p. inż.

Kuklińskiego — 150 zł. Podkreślić należy inicjatywę cechów, które na ten cel postanowiły zaoferować 100 zł. i zebrać jeszcze więcej.

Teatr i muzyka.

— Teatr Polski sala „Lutnia”. Ostatnie występy Einy Glistedt. Dziś uroczą artystka Eina Glistedt wystąpi w nowej swej kreacji w świetnym wodevillu Kollo „Gwiazda filmu”.

Obok znakomitej artystki wystąpią M. Szczesna i S. Marjański w otoczeniu wybitniejszych sił zespołu Teatru Polskiego.

Występy świetnej artystki Einy Glistedt dobiegają końca, pozostawiając wśród licznych wielbicieli wielkiego talentu żal prawdziwy.

Kasa czynna dziś w ciągu dnia całego 11—9 wieczorem.

Radio.

PROGRAM STACJI WILEŃSKIEJ

Pała 435 mtr.

NIEDZIELA 3 czerwca.

10.15. Transmisja nabożeństwa z Katedry Wileńskiej. 12.00. Transmisja z Warszawy. Sygnał czasu, hejnał z wieży Mariackiej w Krakowie. komunikat lotniczo-meteorologiczny oraz nadprogram 14.40—15.25. Audycja z okazji „Dnia Spółdzielczości w Wilnie”. 15.30—16.00. Transmisja z Warszawy. Odczyt z okazji „Dnia Spółdzielczości”. 16.00—17.00. Transmisja z Warszawy. Odczyt rolnicze. 17.00—18.30. Transmisja z Warszawy. Transmisja ze Związku Zawodowego Pracowników Kolejowych Akademii Obchodu „Dnia Spółdzielczości”. 18.35—19.00. Odczyt w języku litewskim wygłosi Józef Kraunajtis. 19.00—19.20. Muzyka z płyt gramofonowych firmy J. Wexler w Warszawie ul. Marszałkowska 132. 19.20—19.45. „Francja Ludwika XIV” odczyt wygłosi prof. U. S. B. dr Iwo Jaworski. 19.50—22.00. Transmisja opery z Poznania. 22.00—22.30. Transmisja z Warszawy. Sygnał czasu, komunikat P. A. T. policyjny, sportowy i inne. 22.30—23.30. Transmisja muzyki tanecznej z restauracji „Oaza” w Warszawie.

PONIEDZIAŁEK 4 czerwca.

12.00. Transmisja z Warszawy. Sygnał czasu, hejnał z wieży Mariackiej w Krakowie. 17.00—17.15. Muzyka z płyt gramofonowych firmy J. Wexler w Warszawie ul. Marszałkowska 132. 17.15—17.30. Chwilka litewska. 17.30—17.45. Komunikat Związku Młodzieży Polskiej. 17.45—18.10. „Losy jaśni wiekistej” odczyt XVI z cyklu „Filozofia narodowa” wygłosi prof. U. S. B. dr Wincenty Lutostawski. 18.15—19.00. Transmisja muzyki lekkiej z kawiarni B. Sztralla w Wilnie. 19.05—19.30. Audycja dla dzieci. „W królestwie pani pszczoły” wygłosi Halina Hohendingerowa. 19.30—19.55. „Wrażenie szkolne” odczyt z działu „Wychowanie” wygłosi Eugenia Masińska. 19.55. Rozmaitości i komunikaty. 20.15—22.00. Transmisja z Warszawy. Koncert poświęcony muzyce polskiej. 22.00—22.30. Transmisja z Warszawy. Sygnał czasu, komunikaty P. A. T., policyjny, sportowy i inne.

WTOREK 5 czerwca

12.00. Transmisja z Warszawy. Sygnał czasu, hejnał z wieży Mariackiej w Krakowie. 17.00—17.15. Muzyka z płyt gramofonowych firmy J. Wexler w Warszawie ul. Marszałkowska 132. 17.15—17.30. Chwilka litewska. 17.30—17.45. Komunikat Zw. Rewizyjnego Polsk. Spółdzielni Rolniczych. 17.45—19.10. „Berek Jolewicz” odczyt z działu „Historja” wygłosi dr. Adolf Hirsberg. 18.15—19.00. Transmisja muzyki lekkiej B. Sztralla w Wilnie. 19.05—19.20. Audycja literacka poświęcona twórczości H. Sienkiewicza w wykonaniu Janiny Sumorokowej. 19.30—19.55. Pogadanka radiotelegraficzna. 20.15—22.00. Transmisja koncertu orkiestry Filharmonicznej z Doliny Świążarskiej w Warszawie. 22.00—22.30. Transmisja z Warszawy. Sygnał czasu, komunikaty P. A. T., policyjny, sportowy i inne.

Na wileńskim bruku

— Amator drzewa osikowego. Mieczysław Łąkopolski ul. Zawalna 16, zameldował, że na jego szkód dokonywana jest systematyczna kradzież drzewa osikowego w czasie przewożenia ze stacji towarowej do fabryki tkaniny drzewnej na Zwierzyniecu. Ogółem brakuje 24 mtr. drzewa wart. 2150 zł. Przeprowadzone dochodzenie ustaliło, że kradzieży dokonywał systematycznie Antoni Bohdanowicz ul. Kłonowa 30.

— Młoda desperatka. Wystraszona z rewołweru w okolicy serca pozbawiła się życia Tatjana Mieczkowska lat 20 zam. przy ul. Mostowej 11 m. 1. Trupa przewieziono do kostnicy szpitala św. Jakóba.

— Wypadek na wycieczkach konnych. Podczas wycieczek konnych w Połpińsku spłódz konia por. 21 p. ul. Franciszek Suchecki, który złamał sobie lewy łożysko. Pogotowie ratunkowe przewiozło por. Sucheckiego do szpitala na Antokolu.

— Wykolejenie się wagonu. W czasie manewrowania pociągu na stacji osobowej Wilno przewrócił się na bok wagon towarowy pusty. Wypadek został spowodowany uszkodzeniem resoru. Straty zupełnie nieznaczne.

— Pomysłowa matka. Intendent szpitala żydowskiego Kahan zawiadomił, że została przyjęta E. S. trzeczko zam. przy ul. Nowogrodzkiej 15. S. powiła w szpitalu dziecko i wypisała się stamtąd na własne żądanie wychodząc niesposobnie i pozostawiając swoje dziecko w szpitalu. Po sprawdzeniu przy ul. Nowogrodzkiej 15, okazało się, że S. tam nie zamieszkuje.

— Obława na zbrańców. Wczoraj w godzinach rannych władze policyjne dokonywały obławy na wataśkach się po mieście zbrańców. W wyniku obławy zatrzymano 16 osób

SPORT.

— Wielkie święto sportowe na torze wycieczkowym w Połpińsku. W trzecim dniu wycieczek konnych w Połpińsku odbędzie się Wielki Steeple-Chase Armji z 1 nagrodą 7000 zł. — Ze względu na udział w tych wycieczkach znanych jeźdźców jak ppk. K. Römmler, mjr. Toczek, mjr. Falczewicz, rtm. Kapiszewski — wynik oczekiwany jest z wielkim zainteresowaniem. Niewątpliwie w dniu tym na trybunach spotka się cała elita Wilna i okolicy.

Zawody bokserskie zapowiedziane przez nas w poprzednim numerze odbędą się w razie niepogody w dniu dzisiejszym o godz. 17 w ujeżdżalni obok kasyna garnizonowego.

Pływaństwo.

Otwarcie sezonu letniego w W. T. W.

W dniu 3 b. m. w obecności przedstawicieli władz miejsowych nastąpi uroczyste otwarcie sezonu letniego i podniesienie bandery w Wileńskim Towarzystwie Wiosłarskim. Na program uroczystości złoży się: Godz. 9 m. 30 nabożeństwo w kościele po-Bernardyńskim. Godz. 11 m. 30 defilada łodzi. Godz. 12-ta wycieczka do Werek

Popierajcie Ligę Morską i Rzeczną!

KRONIKA.

Niedziela 3 czerwca

Dziś: Świętej Trójcy.

Jutro: Franciszka.

Wschód słońca — g. 2 m. 50

Zachód „ g. 19 m. 36

METEOROLOGICZNA.

— Spostrzeżenia Zakładu Meteorologicznego U. S. B. z dn. 2. VI. b. r. Ciśnienie średnie w milimetrach 755. Temperatura średnia +2° C. Opad w milimetrach 8. — Wiatr przeważający północno-zachodni. Pochmurno. Śnieg i deszcz. Maksimum na dobie +9 C. Tendencja barometryczna — spadek, następnie wzrost ciśnienia.

URZĘDOWA.

— Przyjęcia u p. wojewody. W dniu 2 b. m. pan wojewoda przyjął następujące osoby: 1) pp. Stanisława Miklaszewskiego, Jana Mierzejewskiego w sprawie lustracji organizacji rolniczych na terenie województwa wileńskiego, oraz dalszej subwencji tych instytucji przez Ministerstwo Rolnictwa, 2) p. dr. Kruczkę, delegowanego przez Min. Spr. Wewn. celem przeprowadzenia inspekcji sanitarnej miasta Wilna, kilku miasteczek i wiosek na terenie województwa, jak również przekonania się o postępie osiągniętych w tym kierunku, 3) prezesa O. U. Z. p. Łączyńskiego.

MIĘSKA.

— Zerwanie pomostu W. K. S. Pogoń. Trwające od kilku dni deszcze, a w kilku miejscowościach lejąca jak z cebra ulewa spowodowały podniesienie się wody na Wilji o 1,50 mtr. ponad normalny poziom. Wczoraj zebrane fale Wilji zerwały pomost pontonowy W. K. S. Pogoń, który uderzył w tabor, niszcząc 1 łódź spacerową doszczętnie oraz 3 łodzie zatapiając. Pozostałe łodzie popłynęły z prądem i trzeba było dopiero pomocy wojska, by je wyłowić i sprowadzić z powrotem na miejsce. Ponton pochwycony został dopiero koło Zwierzynieckiego mostu. Straty, jakie W. K. S. Pogoń poniósł przekraczają sumę 2000 zł.

— Konkurs. Jak się dowiadujemy, Magistrat m. Wilna w najbliższym czasie zamierza ogłosić konkurs na zdobienie okien i balkonów.

— Urlop zdrowotny. Szef Sekcji Rzeźni i Rynków i Wydziału Szkolnego Magistratu tawnik Łukucjewski z dniem 4 b. m. rozpoczyna miesięczny urlop zdrowotny. Zastępstwo obejmuje tawnik dr. Maleszewski.

— Reorganizacja w pogotowiu ratunkowym. Wczoraj specjalna komisja miejska na czele z prezydentem m. meo. Folejewskim i tawnikiem Łukucjewskim dokonała szczegółowej lustracji lokalu pogotowia ratunkowego. W wyniku oględzin uznano za konieczne dokonać gruntownego remontu całego lokalu, zajmowanego przez miejskie pogotowie ratunkowe i zaopatrzyć je w niezbędne przyrządy.

— Szoferzy Straży Ogniowej żądają podwyżki. Szoferzy miejskiej straży ogniowej żądali ostatnio podwyższenia dotychczasowych swych plac. Żądają oni zrównania swych poborów z placami szoferów zatrudnionych na autobusach.

— Delegacja bezrobotnych w Magistracie. W dniu wczorajszym do Magistratu zgłosiła się delegacja bezrobotnych. W zastępstwie bawiącego w Warszawie wice-prezydenta Czyży, delegację przyjął kierownik Wydz. Opieki Społecznej p. Kejk. Wobec krytycznej sytuacji materialnej większości bezrobotnych — delegacja zwróciła się do Magistratu z prośbą zatrudnienia jaknajwiększej ilości bezrobotnych na robotach miejskich. Sprawa ta konkretnie zostanie załatwiona po powrocie wice-prezydenta Czyży z Warszawy.

OGŁOSZENIE.

Wydział Powiatowy w Brastawiu

poszukuje kierownika Apteki Sejmikowej w Brastawiu. Warunki wynagrodzenia do umówienia. Posada może być do natychmiastowego objęcia.

- Kandydaci winni przedłożyć: 1) Życiorys własnoręcznie napisany, 2) dowód obywatelstwa polskiego, 3) odpis dyplomu, 4) metrykę urodzenia, 5) odpis świadectwa z poprzedniej pracy.

(—) Z. Januskiewicz,

1771/447/1 Przewodniczący Sejmiku Brastawskiego.

Sprawy handlu, eksportu, obróbki, kupna i sprzedaży lasów i drzewa

Informacje z rynków drzewnych całego świata

Rozporządzenia władz w sprawach leśnych i drzewnych

Całozatart leśnictwa, przemysłu drzewnego i leśnego

Traktuje tylko 1626

DRZEWO POLSKIE

jedyny wielki fachowy organ Polski. Nr. próbné gratis.

Warszawa, Piękna 13, Telefon 112-96.

Od r. 1843 istnieje

Wilenkin

UL. Tatarska 20

MEBLE

jadalne, sypialne, i gabinetowe, kredensy, stoły, szafy, łózka i t. d.

Wykwintne - Mocne i Niedrogo.

Na dogodnych warunkach i na raty. 1564

Folwarki

LECZNICA Litewskiego Stowarzyszenia Pomocy Sanitarnej Wilno, ul. Wileńska 28. Telefon Nr. 846.

W przychodni przyjmują lekarze specjaliści: Choroby wewnętrzne od 11-2; chirurgiczne od 1-2; kobiece 11-1; oczu 12-2; uszu, nosa i gardła od 11-1 popoł. zębów 10-11; skórne i weneryczne od 2-2 1/2; nerwowe 1-2; dziecięce od 11-12 i od 2-2 1/2.

Gabinet Roentgena i elektro-leczniczy. Leczenie promieniami, fotografowanie, prześwietlanie, Diatermia. Kwarцова lampa. Solux. Elektryczne wanny, Laboratorium analityczne. 1751

Kino-Teatr "HELIOS" ul. Wileńska 38. Parter od 1 zł. Balkon 70 gr. Kobiety, wino, śpiew! Szał dancinów i balowych sal! Pikantna, wytworna, ekscentryczna, przepiękna BILLIE DOVE, jako panna XX wieku we wspaniałym filmie erotycznym p. t.: "Córka szatana. Zatonięcie jachtu luksusowej dziewczyny. Osińskawa wystawa! 1777

KINO "POLONJA" Mickiewicz 22. PARTER OD 80 GR Dziś. Dramat w 10 akt. niezbadanych tajemnic duszy (Prawo Miłości) Obraz rysuje nam jak matka sprzedaje swą własną córkę miliarderoi nie patrząc na to, iż kocha innego. W rolach tytułowych przepiękna DOLORES COSTELLO partnerka JOHNA BARRYMORA, uroczą BETTI BLYTHE, MALCOLM MAC GREGOR i WARNER OLAND. Nad program: Arcywesola komedia w 2 akt. "Antek czy nie Antek" Początek seansów o godz. 5.30, 8, i 10.25 wiecz. 1776

Kino "Piccadilly" Wielka 42. UWAGA: Po gruntownym odremontowaniu i odnowieniu całego gmachu OTWARCIE sezonu letniego. Dziś dla otwarcia demonstruje się najlepszy film sezonu 1928 r. Poraz pierwszy w Wilnie! Harry Liedtke i Ossi Oswald w najlepszych swoich kreacjach p. t.: "Dziewczę z huśtawki" wes. dramat w 12 wiek. akt. Przepych i wystawa, erotyka i sensacja, Wesola historia z nocnego życia Berlina. Wspaniały film grany z wielk. talentem i temperament, który Ossi Oswald oddaje. Nadprogram: Arcywesola komedia w 4 akt. Wielka orkiestra z Jazz-Bandem. Ceny nie podwyższone. Początek od g. 3.30, w święta o g. 1-ej. 1778

Miejski Kinematograf Kulturalno-Oświatowy SALA MIEJSKA (Ostrobramska 5) Od dn. 30 maja do 3 czerwca r. b. włącznie będą wyświetlane filmy: "Pies z Huxville" dramat z życia pewnego psa w 7 aktach. Reżyser: I. G. Blystone—w roli głównej niezrównany "ROLF" młody rywal słynnego Rin-Tin-Tina. Nad program: "FABRYKA DESZCZU"—komedia w 2 aktach. 2) "Areny zaginionych ras"—ruiny miast w Kolorado, w 1 akcie. Orkiestra pod dyr. p. Wł. Szczepańskiego. Kasa czynna od g. 5.30, w niedziele i święta od godz. 3.30. Początek seansów o godz. 6-ej, w niedziele i święta o godz. 4-ej. Nadprogram: "KORSARZE PUSZCZY". 1776

KINO "LUX" Mickiewicz 11. Ceny niższe od 40 gr. Spieszcie ujrzeć! Dziś wielki film osnuty na tle rewolucji francuskiej p.t.: "DZIECIĘ FRANCJI" Autentyczne zdjęcia Weisala. Przepiękna wystawa. Walka na ulicach Paryża. Początek o godz. 3-ej. 1773

Kino Kolejowe "Ognisko" (obok dworca kolejowego). Dziś wspaniały program! Wielki dramat miłości i cierpienia w 10 duż. aktach p. t.: "TYLKO ONA." W rolach gł. uroczą Norma TALMADGE, oraz rasowy O'BRIEN. Piękne widoki Wschodni Wspaniała gra. Początek seans. o 6, w niedziele i św. o 4 pp. 1769

Światowej sławy kurorty i domy wypoczynkowe.

Pensjonaty Internaty, dla dziewcząt i chłopców. Cena całego utrzymania dla dzieci wynosi 140 fr. szwajcarskich miesięcznie. Dla dorosłych 150 fr. szw. które dla czterech kurortów przy tygodniowych zmianach są ważne. Referencje przeszło o 10 tysięcy rodzin. Prospekty na żądanie.

Bureau der Pensionnaten Pestalozzi (Federation Internationale des Pensionnats Europeens) Budapest, V., Alkotmany str. 4. I. (Telephon: Terez 242 36)

KURORTY I DOMY WYPOCZYNKOWE. Na Węgrzech: Budapeszt, Siófok, W Szwajcarii: Genew*, Lozanna*, Neuchatel*, Lucerno, Montreux*, Zurich*, Lugano, St. Moritz. We Francji: Paryż*, Deauville, Trouville, Biaritz, Ax-les-Bains, Grenoble*, Evian (Genewskie jezioro), Chamonix. Na Francuskiej Riwierze: St. Raphael Canne, Nizza, Juan-les Pins, Monte-Carlo, Mentona. W Anglii: Londyn*, Cambridge*, Brighthelmston, Folkstone. We Włoszech: San-Remo*, Nerwi, Wenecja, Bordighera, Abbazia, Riccione, Rzym, Neapol*, Palermo, Meran. W Austrii: Wiedeń*, Zell-am-Zee*, Linz*, Innsbruck*, Salzburg*. W Niemczech: Berlin*. W Belgii: Ostenda. W Afryce: Algier, Tunis. W miejscowościach oznaczonych gwiazdką, internaty dla chłopców i dziewcząt, oraz dla dorosłych, są otwarte przez cały rok. Inne pensjonaty i kurorty otwarte są tylko w ciągu lipca, sierpnia i września. Wycieczki mają zniżki od 25 proc. do 50 proc. oraz pulmanowskie wagony. Cena utrzymania w ciągu roku szkolnego (od 15 września) wynosi 110 fr. szwajc. miesięcznie.

Pamięć według metody prof. mnemoniki, członka Akademii Paryskiej S. Fajnsztejna, wzmacnia i udoskonala drogą spec. ćwiczeń mnemonicznych D. FAJNSZTEJN Wilno, Zawalna 15, tel. 12-73, który ma wyłączne prawo wykładowania mnemoniki według tej metody. Dzięki metodzie mnemoniki prof. Fajnsztejna, opartej na prawach psychologii, logiki i pedagogiki, PAMIĘĆ przystępna zostaje tym, którzy ją utracili, polepsza się u mających złą i udoskonala się u obdarzonych dobrą, przyczem usuwa się roztrągnięcie, wzmacnia się wola i polepszają się wszystkie zdolności umysłowe u osób każdego wieku. Metoda wzmacnienia pamięci prof. Fajnsztejna została trzykrotnie premjowana przez akademie paryską, jako najlepsza. Jednocześnie z ogólnym wzmacnieniem pamięci i usunięciem roztrągnięcia lekcje moje, zawierające 4-twe i przyjemne ćwiczenia umysłowe, sprzyjają prędkości i trwałości zapamiętywaniu różnorodnego materiału naukowego: chronologii, historii, geografii, kosmografii fizyki, chemii i farmakologii, nomenklatury, wyrazów obcych, łaciny, gramatyki i fonetyki, prozy, cytaty, wierszy logarytmów i t. p. wogóle wszystkiego, co jest potrzebne dla każdego z osobna. Specjalny kurs dla maturzystów i eksternów. Moje lekcje korespondenckie są stałą pomocą dla uczących się w zupełności usne wykładnie dla uczących się niemieckiego, p. p. urzędników, wojskowych i grup ulgowo warunki. Informacje od 5-6 popoł. codziennie. Szczeg. prospekt (16 str.) wysyłam zamieszczeniemu za 50 gr. zn. poczt. Zupełna gwarancja.

NA SEZON WIOSENNY I LETNI otrzymaliśmy towary najnowszych deseni KAZIMIERZ RUTKOWSKI I J. DOMAGAŁA WIELKA 47, telef. 1402. Ceny niskie. Ceny niskie.

Przetarg ofertowy. Związek Spółdzielni Spożywców Rzeczypospolitej Polskiej, Oddział w Lidzie, ul. Suwalska 56, niniejszem ogłasza przetarg ofertowy na budowę murowanego składu towarowego oraz pomieszczeń biurowych i mieszkalnych o kubaturze około 2150 mtr. na placu własnym w Lidzie. Warunki przetargu, odbitki projektów budowy, ślepy kosztorys i t. p. można otrzymać za opłatą w Biurze Oddziału Związku. Oferty w zapieczętowanych i zalakowanych kopertach z napisem "Do Oddziału Związku Spółdzielni Spożywców w Lidzie na przetarg na budowę składu" należy składać w Biurze Oddziału Związku do dn. 19 czerwca r. b. do godz. 10-ej rano. Otwarcie kopert nastąpi tegoż dnia o godz. 11-ej rano. Do oferty należy dołączyć kwit w wpłacone do Kasy Oddziału Związku wadium przetargowe w kwocie 3000 zł. Oddział Związku Spółdzielni Spożywców Rzeczypospolitej Polskiej w Lidzie 1787

W sezonie LETNIM Ameryka, Indje, Japonia! cała zachodnia Europa noszą tylko Bata DAMSKIE PANTOFLE LETNIE RYPS I MĘSKIE PANTOFLE LETNIE SATYNY w 12 rozmaitych kolorach i najmodniejszych fasonów. (Ze stemplem "BATA" na każdej parze) PO ZA KONKURENCJĄ! — — TANIO I ELEGANCKO! WYKWINTNE I WYGODNE Do nabycia we wszystkich wileńskich sklepach obuwia. Specjalne białe luksusowe OBUIE TENISOWE HURTOWA SPRZEDAŻ B. RIMINI, WILNO, Rudnicka 6, tel. 12-20. 1774

Światowej sławy AKUMULATORY do radja, samochodów, siły, światła i t. p. z najlepszych materiałów wyrabia POLSKIE TOW. AKUMULATOROWE, S. A. Białka k/ Bielska. Wykonane wykintne, solidne, trwałe. Najwyższe odznaczenia na Targach Wschodnich we Lwowie 1926 r. i Wystawie Radjowej w Krakowie 1927 r. Dyplomy i złote medale w Paryżu, Chicago, Frankfurtie n/M. i t. d. Cenniki, kosztorysy, informacje odrobinie darmo! Dla odsprzedawców wysokie rabaty! Przedstawicielstwo, skład fabryczny, warsztaty reperacyjne, ładowanie akum. MICHAŁ GIRDA elektrotechnik, b. technik i rewizor akumulatorów w "P. T. A." WILNO, SZOPENA 8. 1759-2

Cierpisz na: REUMATYZM, ŁAMANIE i t. p. używaj tylko SAPOMENTHOL MATULI "Ogólnie znany i przez licznych lekarzy polecany! Prawdziwy tylko z marką ochronną "PALMA". Wytwórca: EUGENJUSZ MATULA FABRYKA SRODKÓW LECZNICZYCH W KRAKOWIE. 1384-3

OBUIE najwyższej jakości CEDA Żądać w pierwszorzędnych magazynach. 171783

Najlepsze instrumenty GEODEZYJNE. Teodolity, niwelatory, astrolabje, goniometry, planimetry i etc. powszechnie znanej firmy Gustaw HEYDE, Drezno, również TAŚMY MIERNICZE I RUIETKI w WIELKIM WYBORZE tylko w fabrycznym składzie optyczno-okulistycznym "OPTYK RUBIN", Wilno, Dominikańska 17, telefon 10-58. Najstarsza firma w kraju (egzyst. od 1840 r.) 1779

WOJSKOWE SPÓŁDZIELNIE I DOSTAWCY WOJSKOWI! Kawa zbożowa świeżo mielona najlepszej jakości luzem i w opakowaniu poleca Wytwórnia artykułów gospodarczych "ENWE" Nauma Wajnsztejna, Wilno ul. Trocka 9. Tel. 500. 1775

SZKŁO WODNE (Natrium Wasserglas) poleca jako specjalność w wyborowym gatunku Fabryka Przetworów Chemicznych DYONIZY MYŚLIBÓRSKI i S-ka ŁÓDŹ, Kiłńskiego 86. Tel. 20-78

DOM w dobrym stanie i dogodnym punkcie sprzedany za 1.200 dolarów. Wileńskie Biuro Komisowo-Handlowe Mickiewicz 21. tel. 152. 1784-2

Samochód "Cadillac" 8-mio cylindrowy, 6-cio osobowy torpedy, po gwarantowanym remoncie w znakomitym stanie, zdolny na dalekie drogi, okazynie do sprzedania. — Wiadomość: Apteczny Dom Handlowy Reingold i Orański, Warszawa, Zielna 24, tel. 408-36. 1594-9

ODCISKI KLAWIOL

ROWERY "WITTLER" i części do nich poleca N. GLEZER, Gdańska 6, tel. 421. Żądać wszędzie. 1660-1

KAPELUSZE damskie i męskie filcowe i słomkowe czyści, farbują i przerabiają według najnowszych fasonów, specjalna pracownia kapeluszy I. ŁAM i SYN WIELKA 52 (obok kościoła św. Kazimierza). CHEMICZNE CZYSZCZENIE PANAM. 1505-2

Przy zakupach prosimy naszych Szan. Czytelników powoływać się na ogłoszenie w "Kurjerze Wileńskim".

Redakcja i Administracja Jagiellońska 3, Tel. 59. Czynne od godz. 9-5 popoł. Naczelny redaktor przyjmuje od 2-3 popoł. Redaktor działu gospodarczego przyjmuje od godz. 10 do 10.30 przed połud. we wtorki i piątki. Rękopisów Redakcja nie zwraca. Administrator przyjmuje od 9-2 popoł. Ogłoszenia przyjmują się od 9-3 popoł. 17-9 wiecz. Konto czekowe P.K.O. 80.750. Drukarnia — ul. św. Ignacego 5. Tel. 892. CENA PRZEMUSZKOWA miesięcznie z odosobnieniem do domu lub przesyłką pocztową 4 zł. Zagranicą 7 zł. CENA OGŁOSZEŃ za pierwszą rubrykę przed tekstem—25 gr., w tekście I i II str. — 30 gr., III i IV str. — 25 gr., za tekstem—10 gr., ogłoszenia dodatkowe—15 gr. (za pierwszą rubrykę) kreska rubl.—nieczyszczone—30 gr. (za pierwszą rubrykę), dla porządkujących pracy—30% zniżki, ogł. zwirowe i tabelowe o 20% drożej, ogł. z naszkicowaniem miejsca 100% drożej. Zagraniczne 50% drożej. Oddział w Grodnie—Orszańskiej 3, tel. 730. Układ ogłoszeń 3-cio linijowy, na stronie IV 8-mio linijowy. Administracja zastrzega sobie prawo korekty bezwzględnie ogłoszeń.

Wydawca: "Kurjer Wileński", s-ka z ogr. odp. Tow. Wyd. "Pogoń", Druk. "Pax", ul. św. Ignacego 5. Redaktor odpowiedzialny Józef Jurkiewicz